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 Background and Aims: In Iranian tax law, the authority for 

dealing with objections and complaints arising from executive 

actions regarding the government's demands, including the 

executive operations of tax collection, is the Tax Dispute 

Resolution Board subject to Article (216) of the Direct Taxes 

Law, which has the authority to issue a decision based on It has 

the effect of invalidating the executive document issued by the 

Tax Affairs Department or stopping the executive operation. The 

purpose of this research is to examine and analyze the legal 

competences of the dispute resolution board from the perspective 

of administrative proceedings. In fact, the purpose of this article 

is to examine the mentioned board and by analyzing and 

removing the ambiguity from the legal loopholes, using 

mechanisms to modify the structure of the board. independent 

judges and expert experts and not affiliated with the executive 

branch. 

Materials and Methods: This article is descriptive and 

analytical. Materials and data are also qualitative and data 

collection was used in collecting materials and data. 

Ethical Considerations: In this article, the originality of the 

texts, honesty and trustworthiness are respected. 

Findings: The findings showed that the Tax Dispute Resolution 

Board has the range of inherent technical and specialized 

competence as well as arbitration and diagnostic competences. 

Colclusion: The most important criticism on the authority of this 

board is the lack of clarity on how to use the personal powers and 

competencies of the members of the tax dispute resolution board 

and how to exercise the government's tax authority in the tax 

dispute resolution stage by the members of these boards. 
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 اقدامات از ناشی شکایات به رسیدگی مرجع ایران مالیاتی حقوق در: هدف و زمینه

 حل تئهی مالیات، وصول اجرایی عملیات جمله از دولت مطالبات به راجع اجرایی

 صدور صلاحیت که است مستقیم هایمالیات قانون 21۶ة ماد موضوع مالیاتی اختلاف

 اجرایی عملیات توقف یاو  مالیاتی امور ةادار از صادره ةجرائیا برگ بطلان برمبنی رأی

 اختلاف حل تئهی هایصلاحیت حقوقی تحلیل و بررسی پژوهش هدف این. دارد را

صلاحیت مورد  حاضر این است که ةدر واقع هدف مقال .است اداری دادرسی منظر از

 بـرای سازوکارهایی قانونی، خلاهای از ابهام رفع و شناسیآسیب با و بررسی اشاره را

 وابسته غیر و خبره کارشناسان و مستقل قضات از گیریبهره با تئهی ساختار اصلاح

 .بیان شود مجریه ةقو به

 و است کیفی نیز هاداده و مواد. است تحلیلی توصیفی حاضر ةمقال :هاروش و مواد

 .است شدهاستفاده هاداده و مطالب گردآوری در برداریفیش از

 شده رعایت داریامانت و صداقت متون، اصالت مقاله، این در: اخلاقی ملاحظات

 .است

 فنی ذاتی صلاحیت ةگستر مالیاتی از اختلاف حل تئهی داد نشان هایافته :هایافته

 . است برخوردار تشخیصی و ترافعی هایصلاحیت از چنینو هم تخصصی و

 ارگیریکبه چگونگی نبودن روشن ت،ئهی این صلاحیت بر وارد نقد ترینمهم :نتیجه
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  مقدمه. 1

تشخیص و تعیین مالیات، مطالبه و وصول آن از هر 

 ،مالیاتی عنـوان مؤدییا حقوقی بـهشخص حقیقی و 

از آنجا که،  آید.شمار میحقوقی به ةیک عمل و رابط

دولت و دستگاه مالیات ستانی  هیک سوی ایــن رابط

از اقتدارات و امتیازاتی ویژه در اعمال آن قرار دارد که 

»اعمال  حاکمیت دولت برخوردار است که اصطلاحاً

 1387شود)رستمی،قدرت مالیاتی« نامیده  می

بین دستگاه مالیات ستانی  ةبنابراین رابط (.1۶۶،

حقوقی نابرابر است  ةدولت با مؤدی مالیاتی یـک رابط

 ةرو حدوث اختلاف بین دو سوی این رابطینااز

. باشدیک امر حقوقی انکارناپذیر می ،حقوقی مالیاتی

در روابط بین مؤدیان مالیاتی با دولت  عبارت دیگربه

و وقوع اختلاف بین منافع و حقوق شهروندان حدوث 

قابل  یبا دولت و نهادهای حاکمیتی و عمومی امر

ویژگی های خاص  .آیدشمار میبینی و عادی بهپیش

های اداری و اصل تخصص و دعاوی ناشی از فعالیت

-های سریع موجب شده قانونگیریضرورت تصمیم

ری و وفصل این اختلافات را به مراجع اداگذار حل

شبه قضایی و به مراجع قضایی معین واگذار 

»در فرآیند  (. ۶1، 1392کند)رستمی؛خسروی،

ترین عنوان یکی از مهموصول مالیات، دادرسی به

 ةشدعناصر هر نظام مالیاتی  و جزو حقوق شناخته

حفظ حقوق مرجع  ةمؤدیان ودرعین حال لازم

(.   112، 1400مالیاتی است«)طاهری وهمکاران،

براین بهترین راهکار برای حمایت از اشخاص بنا

بهترین مبنا برای  جامعه در برابر اعمال قدرت و

ارزیابی دادرسی مالیاتی، رسوخ عدالت در فرآیند 

رسیدگی  به اختلافات است. بر همین مبنا ، تدوین 

چنین وجود هم بر عدالت وقوانین و مقررات مبتنی

منظور فرآیندی نوین، به ین دادرسی عادلانه درئآ

عدم تضیع حقوق خصوصی اشخاص در مقابل 

حاکمیت و متقابلاً عدم تضیع حقوق عمومی در برابر 

 1400اشخاص لازم است)قنواتی؛ هوشمندی ،

 21۶ ةت موضوع مادئ(. یکی از این مراجع، هی159،

باشد که بررسی های مستقیم میقانون مالیات

اهداف این  ار است.های آن موضوع این نوشتصلاحیت

تحلیل حقوقی  و بررسی -1پژوهش عبارت است از 

قانون  21۶ ةت حل اختلاف موضوع مادئصلاحیت هی

نقاط  ها وظرفیت شناسایی -2 های مستقیممالیات

نظام دادرسی مالیاتی  ت یادشده درئهیضعف و قوت 

الاتی که این مقاله در صدد سئوایران. به طور مشخص 

شرح ذیل بخش  به  ها است در دوپاسخ گویی به آن

ت حل اختلاف ئ( هی1. شودمی بررسی و پاسخ داده

های مستقیم)منبعد قانون مالیات 21۶ ةموضوع ماد

( این 2 هایی برخوردار است؟ق.م.م( ازچه صلاحیت

عنوان یک مرجع شبه قضایی به چه میزان ت بهئهی

 ةشداصول پذیرفته رعایت بااز اختلافات مالیاتی را 

 خصوص نماید؟ دروفصل میحل دادرسی عادلانه

نظام حل اختلاف مالیاتی در ایران کتب و مقالات 

»دادرسی اداری اختلافات مالیاتی،  :چونمتعددی هم

 ةمالیاتی)مطالع ةابزاری در راستای کاهش وقف

آمریکا(«)طاهری و  ةتطبیقی ایران و ایالات متحد

یکردهای نوین دادرسی مالیاتی (، »رو1400همکاران،

مراجع شبه قضایی با تاکید برنظام های حل اختلاف 

کشورهای فرانسه و انگلستان«)قنواتی؛ 

»تأملی در نظام دادرسی  (،1400هوشمندی،

 باقری و«)ایران و آمریکا (ییقضا-اداری )مالیاتی

های »بررسی مشکلات و چالش ،(1398 ،همکاران

ان«)موسوی؛ ابراهیمی نظام دادرسی مالیاتی ایر

 ة»راهکارهایی برای کاهش اطال (،139۶کرهرودی، 
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»مبانی (، 1397دادرسی مالیاتی«)یاوری؛ ادریسیان،

و ابعاد حق دادخواهی در حقوق ایران و 

، کتاب سه جلدی (1395،رستمی؛کاظمی«)انگلستان

و  (1394ین دادرسی مالیاتی«)طاهری تاری،ئ»آ

تحریر ة های دکتری به رشترسالهها و نامهبرخی پایان

. اختلاف مالیاتی بین مؤدیان مالیاتی و درآمده است

دسستگاه مالیاتی دولت در مراحل تشخیص، تعیین، 

 ةعملیات وصول و اجرای مالیات و حتی مرحل مطالبه،

گردد. در استرداد مالیات اضافه پرداختی، ایجاد می

الیات وصول م ةاین مقاله فقط به اختلاف در مرحل

ت حل اختلاف موضوع ئپرداخته شده است. تجربه هی

ق.م.م مستندسازی نشده و مطالعه دقیقی  21۶ ةماد

 ساختار و صلاحیت آن با رویکرد تحلیلی و ةدربار

انتقادی انجام نپذیرفته است. در این نوشتار با 

حقوقی  های قانونی وها و کاستیشناسایی ظرفیت

شده، پیشنهادهای ت حل اختلاف یادئمربوط به هی

گذاران مالیاتی ها به سیاستلازم برای رفع کاستی

 ه شده است.ئکشور ارا

 هاروش و . مواد2

 نیز هاداده و مواد. است تحلیلی توصیفی حاضر ةمقال

 و مطالب گردآوری در برداریفیش از و است کیفی

 .است شده استفاده هاداده

 

 اخلاقی . ملاحظات3

 داریامانت و صداقت متون، اصالت مقاله، این در

 .است شده رعایت

 

 ها. یافته4

 مالیاتی از اختلاف حل تئهی داد نشان هافتهیا

 چنینو هم تخصصی و فنی ذاتی صلاحیت  ةگستر

-می برخوردار تشخیصی و ترافعی هایصلاحیت از

 . باشد

 

 . بحث5

وصول بوده  ةآخرین مرحله از مراحل مالیات، مرحل

که اوج اختیارات و حاکمیت دولت در این مرحله 

 13۶۶باشد که بر اساس فصل نهم ق.م.م مصوب می

اجرایی  ةنامینئبا اصلاحات و الحاقات بعدی وآ

تحت عنوان عملیات (ق.م.م 218ة موضوع ماد

گیرد. ازدیدگاه وصول مالیات صورت می )اجرایی

قطعیت  ةحقوقی، تا هنگامی که مالیات به مرحل

نرسد، مؤدی تکلیف در پرداخت آن را ندارد. البته، 

نباید فراموش کرد که اصل قطعیت مالیاتی و اصل 

معنای عدم توجه به اعتراض مؤدی مالیاتی سرعت، به

ای بودن دادرسی و نقض اصل حقوقی چند مرحله

حق مؤدی مالیاتی بر داشتن مهلت منطقی  مالیاتی و

ه و تسلیم اسناد و مدارک ئاعتراض، اراو عادلانه برای 

های مالیاتی و پرداخت به به مراجع مالیاتی و دادگاه

باشد)طاهری حساب درآمدهای مالیاتی دولت نمی

(. در حقوق مالیاتی ایران شروع 1۶۶، 1390تاری،

اقدامات اجرایی وصول مالیات در صورت عدم 

 ةمفاد ماد پرداخت مالیات قطعی شده در اجرای 

حقوق عمومی و  ةق.م.م خواهد بود. در حوز 210

های مهم امکان و حقوق مالیاتی، یکی از گستره

احتمال وقوع اختلاف، در هنگام اعمال حاکمیت 

دولت در فرایند مطالبه و وصول مالیات از طریق 

باشد که با توجه به ماهیت اقدامات اجرایی می

تخصصی و فنی بودن رسیدگی به این نوع از 
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ات مالیاتی، مرجع اختصاصی اداری)شبه اختلاف

های حل اختلاف مالیاتی تئقضایی( تحت عنوان هی

بینی کرده است که ق.م.م را پیش 21۶ ةموضوع ماد

وظیفه و صلاحیت رسیدگی به شکایات ناشی از 

اشخاص  اقدامات اجرایی راجع به مطالبات دولت از

 عهده دارد.اعم از حقیقی و حقوقی را به

قضایی یا  دانان مراجع شبهخی از حقوقبه زعم بر

اداری با های اختصاصی اداری، مراجعی دادگاه

صلاحیت ترافعی اختصاصی هستند که به موجب 

ی و یقوانین خاص در خارج از سازمان رسمی قضا

عنوان واحدهای کم و محاکم دادگستری و عموماً به

بیش مستقل ولی مرتبط به ادارات عمومی تشکیل 

ها منحصر به رسیدگی و و صلاحیت آنشده اند 

تصمیم گیری در مورد اختلافات، شکایات و دعاوی 

اختصاصی اداری از قبیل دعاوی استخدامی، 

باشد که انضباطی، مالی، اراضی و ساختمانی می

 ةمعمولاً به هنگام اجرای قوانین خاص مرتبط با ارائ

-های دولت، میان سازمانخدمات عمومی و فعالیت

سسات عمومی)اشخاص حقوقی ؤدولتی و مهای 

حقوق عمومی( و افراد )اشخاص حقوق خصوصی( به 

، و دیگران گردد)هداوندوجود می آید و مطرح می

1394 ،31 .) 

های حل اختلاف تئعمده مشکلات موجود در هی از

 ةها و حضور نمایندتئمالیاتی عدم استقلال این هی

ادرسی به مراجع د ةسازمان امور مالیاتی در کلی

و  )موسویباشداستثنای دیوان عدالت اداری  می

 توانمی وارد هایایرادادیگر  از (. 94، 1397،دیگران

های حل اختلاف مالیاتی، اعم از تئبر ترکیب هی

نظر، مشخص نشدن ساختار و ترکیب  بدوی و تجدید

منظور رعایت ق.م.م( به 247 ةنظر )ماد ت تجدیدئهی

ت حل اختلاف مالیاتی بدوی ئنظر از هی حق تجدید

نظر مستلزم  تر است؛ چرا که تجدیدبه مرجع عالی

وجود مرجعی بالاتر نسبت به مرجع بدوی 

منظور از مرجع  (.144، 1400ران،دیگ)غمامی و است

تر مرجعی نیست که دارای چنین عنوانی در عالی

تشکیلات دادرسی باشد؛ بلکه باید برای اجرای عدالت 

تر دارا باشد که آن را از مرجع پایینهایی را ویژگی

کاملاً متمایز کند تا توان تشخیص و اصلاح اشتباهات 

ماهوی و شکلی رأی نخستین را داشته 

بنابراین، باید دو  (. 80، 1384نصورآبادی،م)باشد

ویژگی اساسی جهت تضمین برتری خود داشته 

یکی از نظر ساختاری و سازمانی که باید جدا  .باشند

از مرجع بدوی باشند و دیگری توانایی اعضا که باید 

در درجه ای مافوق دادگاه نخستین هم از نظر سابقه 

به علت  (. 52، 1393)پروان،و هم از نظر تعداد باشد

های مستقیم  ح این امر در قانون مالیاتعدم تصری

های بدوی حل تئباید قائل به ترکیب مشابه با هی

اختلاف مالیاتی شد که این امر با اصول دادرسی 

رسد برای ورود آسیب کمتر منطبق .نیست به نظر می

شروط و مواردی که در خصوص اعضا و  ، به تولید

های حل اختلاف مالیاتی بیان شد تئترکیب هی

نظر مورد  های تجدیدتئحداقل باید در مورد هی

 (. 44، 1400ران،دیگ)غمامی و توجه قرار گیرد

 

 

 اختلاف حل تئهی صلاحیت و . ساختار1-5

   مستقیم هايمالیات قانون 216 ةماد موضوع
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 تئهی صلاحیت و در این قسمت به بررسی ساختار

 هایمالیات قانون 21۶ ةماد موضوع اختلاف حل

 شود.پرداخته می مستقیم

 

 ةماد موضوع اختلاف حل تئهی ساختار . 1-1-5

   مستقیم هايمالیات قانون 216

 50 ةماد موجببه اصلاحی).م.ق 244 ةماد طبق

 ،( 2/03/1400 مصوب افرزده ارزش بر مالیات قانون

 در جز مالیاتی هایاختلاف ةکلی به رسیدگی مرجع»

 دیگری مرجع قانون این مقررات ضمن که مواردی

 هر. است مالیاتی اختلاف حل تئهی شده بینیپیش

 زیر شرح به نفر سه از مالیاتی اختلاف حل تئهی

 امور سازمان ةنمایند نفر یک -1: شد خواهد تشکیل

 یا بازنشسته قضات میان نفراز یک -2کشور مالیاتی

 و وثاقت شرط با مالیاتی امور در مطلع دانانحقوق

 انتخاب و مالیاتی امور سازمان درخواست به امانت

 نماینده نفر یک -3. استان هر دادگستری کل یسئر

 اسلامی جمهوری معادن و صنایع بازرگانی، اتاق از

 رسمی حسابداران ةجامع ایران، تعاون اتاق ایران،

 ای،حرفه مجامع ایران، رسمی مشاوران ةجامع ایران،

 وکلا، کانون شهر، اسلامی شورای ایران، اصناف اتاق

 که خانواده مشاوران و رسمی کارشناسان مرکزوکلا،

-هم  مؤدی. «شوندمی منصوب سال سه مدت برای

 مالیات ةمطالب یا تشخیص برگ به اعتراض با زمان

 جهت خود نماینده عنوانبه را بند این مرجع از یکی

 معرفی مالیاتی اختلاف حل تئهی جلسات در شرکت

 ابلاغ مالیات تشخیص برگ کهدرصورتی .نمایدمی

 به اعتراض تسلیم با زمانهم یا و باشد شده قانونی

 خود انتخاب  مؤدی قانونی مهلت در تشخیص برگ

 یا مؤدی فعالیت نوع به توجه با. ننماید اعلام را

 نمایندگان بین از رسیدگی، مورد مالیات موضوع

 انتخاب نفر یک ماده این 5 ةتبصر رعایت با مزبور

 با مالیاتی اختلاف حل هایتئهی جلسات .شودمی

 با تئهی رأی و یابد می رسمیت عضو سه حضورهر

 اقلیت نظر ولی است الاجرا لازم و قطعی یآرا اکثریت

 .گردد قید رأی متن در باید

 

 موضوع اختلاف حل تئهی صلاحیت . 2-1-5

   مستقیم هايمالیات قانون 216 ةماد

 ةالزام یا وظیف صلاحیت، در مفهوم توانایی، اختیار

قانونی یک مقام یا مرجع عمومی اعم از اجرایی، 

تقنینی و قضایی برای انجام امور عمومی از پیامدهای 

از سوی دیگر اصل  باشد.اصل تفکیک قوا می

صلاحیت، در دانش حقوق، از جمله در امور مربوط 

و  "تقسیم کار"به دادرسی مالیاتی، بیش تر به 

(؛ مقامات و 5، 1383آبادی، )علی"تبیین وظایف "

مراجع اداری و قضایی صلاحیت دار در امر دادرسی 

های رو، صلاحیت به گونهازاین مالیاتی توجه دارد.

شود تا هم تقسیم بندی و مشخص میمختلف دسته

هم وظایف و اختیارات مشخص  .تر شودکارها آسان

سالاری گرایی و شایستهباشد؛ هم اصل تخصص

ها و پیامد آن در حقوق این ةهم ةنتیج رعایت گردد.

ین دادرسی مالیاتی، مدیریت مطلوب ئمربوط به آ

ادارات امور مالیاتی، اجرای درست قوانین، ارتقای 

، 1394باشد)طاهری تاری،کیفیت اجرای عدالت می

173 .) 

 توانمی کلی طوربه را اختلاف حل تئهی صلاحیت

 آنچه .داد قرار نظر مورد م.م.ق 170 و 244 مواد در
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 244 ةماد اساس بر که است این گفت باید ابتدا در

 ةعهد به مالیاتی اختلافات کلیه به رسیدگی م.م.ق

 در موضوع این البته .است مالیاتی اختلاف حل تئهی

-مالیات قانون مقررات ضمن که دارد جریان مواردی

 باشد، شده بینیپیش دیگری مرجع مستقیم های

 مرجع که کندمی تصریح نیز م.م.ق170ةماد

 تشخیص در که اختلافی گونه هر به رسیدگی

 مالیاتی امور ةادار بین قانون این موضوع هایمالیات

-می مالیاتی اختلاف حل تئهی ،شده ایجاد مؤدی و

 مواد سایر مقررات موجب به که مواردی مگر باشد،

 ترک، بیات)باشد شده تعیین دیگری مرجع قانون این

در یک دید کلی، صلاحیت در امور  (.252 ،1380

و  "صلاحیت ذاتی"ها، به مربوط به دادرسی

 شود.بندی میدسته "صلاحیت نسبی"

 

   ذاتی . صلاحیت1-2-1-5

آغاز باید صلاحیت ذاتی خود  هر مرجع دادرسی، در

صلاحیت را تشخیص دهد.تشخیص صلاحیت یا عدم 

شود هر دادگاه، نسبت به دعوایی که به آن  رجوع می

با خود همان دادگاه است. اعم از اینکه دادگاه، یک 

دادگاه یا مرجع و مقام دادرسی اداری باشد و یا مقام 

صلاحیت ذاتی یک مرجع  و مرجع قضایی باشد.

دادرسی در هر اختلاف و دعوایی، توانایی و تکلیف 

آن  "ةدرج"،"نوع"،"صنف"به  آن مرجع را با توجه

(. منظور 155، 1381بیان و مشخص می کند)شمس،

از صنف دادگاه، تقسیم صلاحیت دادرسی بین 

-یه و دادگاهئقضا ةقو ةهای قضایی زیر مجموعدادگاه

-مجریه و تقسیم دادگاه ةقو ةهای اداری زیر مجموع

های قضایی به کیفری و حقوقی است)طاهری تاری، 

رای نمونه، در آیین دادرسی مالیاتی (. ب174، 1394

های حل اختلاف مالیاتی در تئایران صلاحیت هی

رابطه با رسیدگی به اختلافات مالیاتی در مقایسه با 

های عمومی حقوقی در های دادگاهصلاحیت

آید. هم شمار مییک صلاحیت ذاتی به دادگستری،

های عمومی کیفری در چنین، صلاحیت دادگاه

کارهای مؤدیان مالیاتی و مأموران بزهرسیدگی به 

آید)طاهری شمار میمالیاتی یک صلاحیت ذاتی به

(. منظور از نوع دادگاه یا مرجع  1390،175تاری،

کننده، دادگاه عمومی و دادگاه اختصاصی یا رسیدگی

مرجع عام و مرجع خاص رسیدگی 

(. صلاحیت ذاتی، در رابطه 1۶9، 1388است)مدنی،

یا مرجع دادرسی اعم از اداری و  دادگاه ةبا درج

ها از تالی به عالی قضایی، به جایگاه سلسله مراتبی آن

(. بنابراین، درجه بندی 175، 1388شاره دارد)مدنی،ا

و "بدوی"ا و مراجع دادرسی از هدادگاه

ختم    "فرجام" ةآغاز و به مرحله و درج"پژوهشی"

ق (. که در حقو120، 1389،و دیگران شود)هداوندمی

توان مرجع مالیاتی ایران، شورای عالی مالیاتی را می

با توجه به  آورد.شمار میفرجامی دادرسی مالیاتی به

آن چه گفته آمد، مراجع اداری دادرسی مالیاتی که 

ها بینی شده است، صلاحیت ذاتی آندر ق.م.م پیش

از نظر نوع دادگاه،  های اداری است.از صنف داد گاه

اداری اختصاصی است و از نظر درجه از هیأت دادگاه 

حل اختلاف مالیاتی تا شورای عالی مالیاتی به سه 

-بندی میبدوی، پژوهشی و فرجام دسته ةدرج

مراجع اداری  (.17۶، 1390شود)طاهری تاری،

بینی شده است، دادرسی مالیاتی که در ق.م.م پیش

های اداری بوده صلاحیت ذاتی آن ها از صنف دادگاه

باشند. صلاحیت ذاتی در ودادگاه اداری اختصاصی می

های اختلاف ةکلیر رسیدگی به اختلافات مالیاتی د

ت حل ئق.م.م هی 244و  170مالیاتی  برابر مواد 
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اختلاف مالیاتی می باشد و صلاحیت ذاتی در 

رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات اجرایی با توجه 

 ةف موضوع مادت حل اختلائقانونی با هی ةبه مقرر

مرجع رسیدگی » دارد:می ق.م.م بوده که مقرر 21۶

ی راجع به مطالبات یبه شکایات ناشی از اقدامات اجرا

دولت از اشخاص اعم از حقیقی یا حقوقی که طبق 

-وصول می ها قابل مطالبه وی مالیاتیمقررات اجرا

حل اختلاف مالیاتی خواهد بود. به  تئباشد هی

فوریت و خارج از نوبت رسیدگی و شکایات مزبور به 

الاجرا ی صادره قطعی و لازمأر .رای صادر خواهدشد

های مستقیم در مورد مالیاتیک:  ة. طبق تبصراست

که شکایات حاکی از این باشد که وصول درصورتی

مالیات قبل از قطعیت به موقع اجرا گذارده شده است 

ت حل اختلاف مالیاتی شکایت را وارد ئهرگاه هی

ی به بطلان اجرائیه حسب أدانست ضمن صدور ر

اقدام لازم صادر یا نسبت به  رسیدگی و مورد قرار

مالیات مودی رسیدگی ورای صادر  درآمد مشمول

های حل اختلاف تئی صادره از هیأ. رکردخواهد

-در مورد مالیاتدو:  ةبا استناد به تبصر .قطعی است

این جهت ی از یهای غیر مستقیم هرگاه شکایت اجرا

باشد که مطالبه مالیات قانونی نیست مرجع رسیدگی 

 ت حل اختلاف مالیاتی خواهدئبه این شکایت نیز هی

الاجرا باره قطعی و لازماین ت مزبور درئی هیأبود و ر

مفاد این تبصره شامل جرائم قاچاق اموال  است.

موضوع عایدات دولت و بهای مال قاچاق اموال 

بهای مال قاچاق از بین رفته موضوع عایدات دولت و 

های غیر مستقیم که طبق و نیز آن دسته از مالیات

-لحاص باید خبه خود در مراجع  مقررات مخصوص

  «.وفصل شود نخواهد بود

 محلی یا نسبی . صلاحیت2-2-1-5

 مالیاتی اختلاف حل تئهی محلی صلاحیت از منظور

 به رسیدگی در آن فعالیت ةگستر که است این

 جغرافیایی ةحوز یا و محل به مالیاتی مؤدیان اعتراض

 آن جغرافیایی ةحوز از خارج و است بسنده مشخص

 صادر را مالیات تشخیص برگ که مالیاتی امور ةادار

هنگامی که صلاحیت . ندارد صلاحیت است، کرده

ذاتی مرجع دادرسی مشخص شد، باید مشخص شود 

کدام نقطه  که از نظر محلی دادگاه یا مرجع دادرسی

از کشور صلاحیت نسبی یا محلی در رسیدگی به 

باشد. بنابراین، صلاحیت اختلاف و یا دعوا را دارا می

مقابل صلاحیت ذاتی قرار دارد)مدنی،  ةنسبی، نقط

ت حل ئ(.  پرسش این است که کدام هی171، 1388

اختلاف در بین ادارات امور مالیاتی صلاحیت 

این  را بر عهده دارد.رسیدگی به اعتراض مؤدی 

پرسش در واقع در رابطه با صلاحیت نسبی و محلی 

های حل اختلاف مالیاتی است)طاهری تاری، تئهی

(. در امور مالیاتی، صلاحیت نسبی در 177، 1394

ت حل اختلاف مالیاتی ئدادرسی اداری مالیاتی، با هی

توان از اداره ی امور مالیاتی است.این برداشت را می

( ق.م.م استنباط کرد)طاهری 239( و )238مواد )

(. در حقوق مالیاتی ایران، اصولاً، 177، 1394تاری، 

صلاحیت در تشخیص، تعیین و وصول مالیات، 

لذا صلاحیت  .صلاحیت جغرافیایی و محلی است

 ةمحلی با اداره امور مالیاتی خواهد بود که پروند

ته و جغرافیایی آن اداره قرار گرف ةمالیاتی در محدود

در هنگام وصول مالیات از طریق اقدامات اجرایی، 

ق.م.م برگ اجرایی توسط آن اداره  210 ةبرابر ماد

صادر و ابلاغ  شده است، در امور مالیاتی، صلاحیت 

ت حل ئنسبی در دادرسی اداری مالیاتی، با هی

صلاحیت  اختلاف مالیاتی اداره ی امور مالیاتی است.

در هنگام رسیدگی به  محلی ادارات امور مالیاتی
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( 21۶(، )170اعتراض و شکایات مالیاتی، برابر مواد )

ای حل اختلاف هتئ( ق.م.م توسط هی244و )

ت حل اختلاف مالیاتی ئشود که هیمالیاتی اعمال می

آید که برگ اجرایی مالیات شمار میای صالح بهاداره

، 1394را صادر و ابلاغ کرده است)طاهری تاری،

ت حل اختلاف در بین ادارات امور ئهی کدام (.178

مالیاتی صلاحیت رسیدگی به اعتراض مؤدی را بر 

این پرسش در واقع، در رابطه با صلاحیت  عهده دارد.

های حل اختلاف مالیاتی تئنسبی و محلی هی

ت حل اختلاف ئاست.منظور از صلاحیت محلی هی

فعالیت آن در رسیدگی  ةمالیاتی این است که گستر

 ةبه اعتراض مؤدیان مالیاتی به محل و یا حوز

 ةجغرافیایی مشخص بسنده است و خارج از حوز

امور مالیاتی که برگ اجرایی  ةجغرافیایی آن ادار

بنابراین،  مالیات را صادر کرده است صلاحیت ندارد.

ارسال اعتراض کتبی مؤدی یا وکیل وی به دیگر 

ستادی سازمان امور  زةتی و یا حوادارات امور مالیا

ت حل اختلاف ئمالیاتی، قانوناً تکلیفی برای هی

امور مالیاتی صالح به رسیدگی نیست و  ةمالیاتی ادار

برگ اجرایی مالیات از آنجا صادر نشده است، ایجاد 

 (.108 ،1394کند)لندنیان،نمی

 

 موضوع اختلاف حل تئهی هاي. صلاحیت2-5

 در مالیاتی ةپروند به وروددر  م.م.ق 216 ماده

  اموال فروش و توقیف ابلاغ، مراحل

ق.م.م می تواند  21۶ ةت حل اختلاف موضوع مادئهی

 لحاظ رعایت قوانین واز نظر ماهوی و شکلی)به

جهت روشن شدن این  ی صادر نماید.أمقررات( ر

های ورود به توان به برخی از صلاحیتموضوع می

مراحل ابلاغ، توقیف و فروش اموال پرونده مالیاتی در 

ق.م.م به  21۶ ةو دیگر موارد مطروحه به استناد ماد

 موارد زیر اشاره نمود:

 

 ابلاغ ة. در مرحل1-2-5

ت حل اختلاف ئترین علل طرح پرونده در هیاز مهم

توان به موارد ذیل اشاره مالیاتی در مرحله ابلاغ می

 کرد:

 

مالیاتی بدون رعایت . ابلاغ اوراق 1-1-2-5

 قوانین

  210ةماد مقررات اجرای در اجرائیات واحد چنانچه

 الی 203 مواد مقررات وفق  را اجرائی برگ م.م.ق

 این به مؤدی اعتراض باشد، با نکرده ابلاغ ق.م.م 209

 صدر استناد را به پرونده به ورود صلاحیت تئامر، هی

وبا در نظر داشتن  ( ییاجرا اقدامات)م.م.ق  21۶ ةماد

-ق.م.م و بخش 218 ةاجرایی ماد ةنامینئآ 4و 3مواد 

 ةشمار 4بند  و 31/2/84مورخ  3205 ةهای شمارامهن

 احراز صورت در و داشته 30/3/80مورخ  10085

 برمبنی رأی صدور ضمن مؤدی، اعتراض صحت

 صحیح رعایت دستور اجرائی، عملیات موقت توقف

 به ییاجرا برگ مجدد ابلاغ در م.م.ق 210ةماد

 .کرد خواهد صادر مؤدی،

 

 . نقص در مندرجات برگ اجرایی2-1-2-5

 مؤدی، مشخصات به شده ابلاغ ییاجرا برگ اگر 

نداشته  را م.م.ق 210ةماد 1 ةتبصر در مندرج قانونی
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 صلاحیت تئهی امر، این به مودی اعتراض باشد، با

 21۶ ماده صدر استناد به را پرونده به ورود

 4و 3و با در نظر داشتن مواد ( ییاجرا اقدامات)ق.م.م

های نامهق.م.م و بخش 218 ةاجرایی ماد ةنامینئآ

، 13/12/۶8مورخ  ۶29۶2/42۶8/5/30 ةشمار

 ةنامبخش 4بند  و 31/2/84مورخ  3205 ةشمار

 صورت در و داشته 30/3/80مورخ  10085 ةشمار

 برمبنی رأی صدور ضمن مؤدی، اعتراض صحت احراز

 صحیح رعایت دستور اجرائی، عملیات موقت توقف

 مؤدی به ییاجرا برگ مجدد ابلاغ در م.م.ق210 ةماد

 کرد. خواهد صادر را

 

 . نقض قوانین مربوط به ابلاغ3-1-2-5

 ،نامهدعوت از اعم مالیاتی اوراق در ابلاغ کهدرصورتی

 برگ مالیات، تشخیص مدارک، برگ و اسناد ةارائ

 حل هایتیئه یآرا یا و اختلاف حل تئهی به دعوت

 آن، های تبصره و 203 مواد رعایت مالیاتی، اختلاف

به  آن هایتبصره و ق.م.م 208 مورد حسب یا و 204

 موضوع به مؤدی اعتراض با پرونده نیامده باشد، عمل

 1 ةنظر گرفتن تبصر با در شکلی و لحاظ از ابلاغ،

مورخ  3205 ةهای شمارنامهق.م.م و بخش 21۶ ةماد

، 14/0۶/۶9مورخ   25۶1۶/7۶55/4/30،  31/2/84

قانون  32 ة، ماد 30/3/80مورخ  10085 4 بند

اقتصادی ...موسوم  ةاصلاح موادی از قانون سوم توسع

قانون مالیات بر ارزش  33 ةبه تجمیع عوارض، ماد

 21۶ تئهی در طرح مکرر، قابل 251 ةافزوده، ماد

 دلیلهب پرونده به ورود ضمن تئهی و بود خواهد

 هایفرصت سلب و قطعیت از قبل مالیات وصول

 مالیاتی، اوراق ناصحیح ابلاغ نتیجه در مؤدی از قانونی

 اجرائیه بطلان به رأی ماهیتاً با صدور و مورد حسب

 مشمول درآمد تعیین یا و رسیدگی قرار صدور یا

 که مراحلی حسب بر و خواهد نمود مودی مالیات

 در را خود است، نموده طی مربوطه مالیاتی پرونده

 نظر تجدید یا بدوی مالیاتی اختلاف حل تئهی مقام

 انجام بر دایر مؤدی اعتراض اگر و نمایدمی اعلام

 مردود مالیات، قطعیت از قبل ییاجرا عملیات

 صرفاً و تجدید نظر قابل رأیی چنین شد، شناخته

 عالی شورای به شکایت قابل مقرر مهلت ظرف

 ذکر شایان. بود خواهد م.م.ق مکرر 251 یا و مالیاتی

 هایپرونده جمله از مطروحه، پرونده چنانچه که است

 افزوده، ارزش بر مالیات نظیر غیرمستقیم هایمالیات

 و است قطعی صادره باشند، رأی....  عوارض تجمیع

 251 تئهی به شکایت قابل مقرر مهلت ظرف صرفاً

  .بود خواهد م.م.ق مکرر

 

 توقیف ة. در مرحل2-2-5

ت حل اختلاف ئترین علل طرح پرونده در هیاز مهم

 زیرتوان به موارد توقیف اموال می ةمالیاتی در مرحل

 .اشاره کرد

 

 . توقیف اموال ممنوعه1-2-2-5

 اموال توقیف به مبادرت اجرائیات، واحد چنانچه

باشد، با  نموده م.م.ق 212 ةماد در مذکور ممنوعه

 ةماد صدر استناد به تئمدعی، هی یا مؤدی اعتراض

 ةنامینئآ 8 ةداشتن ماد در نظر با م و.م.ق 21۶

 ةنامینئآ 9 ةماد ةتبصر ق.م.م و 218 ةاجرایی ماد

 با و بوده رسیدگی به ق.م.م صالح 218 ةاجرایی ماد

 ابطال ضمن مدعی، یا مؤدی اعتراض صحت احراز
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 ممنوعه اموال لحاظ با مقتضی رأی ی،یاجرا عملیات

 .کرد خواهد صادر مذکور

 

. حدود مسئولیت مالیاتی مدیران 2-2-2-5

 اشخاص حقوقی

 سابق مدیران قانونی مسئولیت به توجه بدون چنانچه

 198 ةماد موضوع)منحله حقوقی اشخاص لاحق و

 حقوقی شخصیت نوع به توجه بدون یا و( م.م.ق

 قانون 142و 135 مواد حیث از)منحله اشخاص

 اموال توقیف به منجر ییاجرا اقدامات ،(تجارت

 مدیران ةکلی الخروجیممنوع و منحله حقوقی شخص

 م.م.ق 202 ةماد اخیر قسمت موضوع مدیران و آن

 بند این در مذکور مدیران از یک هر اعتراض گردد با

 هاآن مدیریت دوران به مربوط مالیاتی بدهی که

 ةماد صدر استناد به اختلاف حل تئهی است، نبوده

قانون  122  ةو با در نظر داشتن ماد  م.م.ق 21۶

-بخش جمهوری اسلامی ایران و ةبرنامه پنجم توسع

 به صالح 30/4/92/د مورخ 11۶۶0/230ةنام

 صحت احراز و پرونده به ورود ضمن و بوده رسیدگی

 یا مدیر از تعرض رفع برمبنی ماهوی رأی اعتراض،

 مسئول مدیران از مالیات ةمطالب و غیرمسئول مدیران

 رفع شامل ییاجرا عملیات توقف دستور صدور و

 خواهد صادر مسئول غیر مدیران الخروجیممنوع

 .نمود

 

 . اعتراض شخص ثالث3-2-2-5

 نسبت ثالث شخص ی،یاجرا اقدامات حین در چنانچه

 شده توقیف نقد وجه یا و منقول غیر یا منقول مال به

 سند یا قطعی حکم به مستند که باشد حقی مدعی

 مال توقیف تاریخ بر مقدم آن تاریخ و بوده رسمی

 سایر و مؤدی بین شده توقیف اموال آنکه یا و باشد

 یا مؤدی اعتراض با .باشد مشترک و اشخاص، مشاع

 21۶ ةماد صدر استناد به اختلاف حل تئهی نفع،یذ

 9 ةماد  ةتبصر و 8 ةداشتن ماد با در نظر و م.م.ق

 رسیدگی به صالح ق.م.م 218 ةاجرایی ماد ةنامینئآ

 اثبات و پذیرش صورت در پرونده به باورود و بوده

 قبلی عملیات ابطال و توقف برمبنی رأی اعتراض،

 لحاظ با اجرایی عملیات مجدد شروع دستور و اجرائی

  .کرد خواهد صادر ثالث، شخص حقوق

 

 فروش ة. در مرحل3-2-5

 به مربوط لازم شرایط و ییاجرا اقدامات چنانچه

 اعم شده توقیف اموال فروش و مزایده و حراج آگهی

 نگرفته صورت مقررات مطابق منقول غیر و منقول از

 مزایده، مورد نسبت به مال ثالث، شخص که آن یا و

 ثالث، شخص یا مودی اعتراض با .باشد حقی مدعی

با در نظر  و  م.م.ق 21۶ ةماد صدر استناد به تئهی

 رسیدگی ق.م.م صلاحیت 215 و 214داشتن مواد 

 ابطال ضمن مؤدی اعتراض صحت احراز با و داشته

 رأی خصوص، این در گرفته صورت ییاجرا عملیات

 ابطال به منجر که ایراداتی یا ایراد لحاظ با لازم

 .کرد خواهد صادر است، شده اجرائی عملیات

 

ت ئ. سایر موارد قانونی قابل طرح در هی4-2-5

 ق.م.م 216 ةموضوع ماد
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-بر موارد ذکر شده، سایر موارد قانونی که میعلاوه

ق.م.م مطرح گردد،  21۶ ةت موضوع مادئتواند در هی

 زیر است.به شرح 

 

 48 ة. مطالبات دولتی موضوع ماد1-4-2-5

 قانون محاسبات عمومی

بابت  از اجرائیات واحد توسط اجرائی اقدامات چنانچه

 48 ةماد استناد به اشخاص از دولتی وصول مطالبات

 به منجر و گرفته صورت عمومی محاسبات قانون

 صلاحیت تئهی .باشد گردیده مزبور اشخاص اعتراض

 21۶ ةماد صدر مقررات اجرای در را پرونده به ورود

م و با در نظر گرفتن احکام قانونی و اسناد لازم .م.ق

 218 ةاجرایی ماد ةنامینئآ  ۶2 ةماد الاجرای دولتی و

 اعتراض صحت احراز صورت در و داشت ق.م.م خواهد

-ارائه مستندات به رسیدگی ضمن مذکور، اشخاص

 توقف بر دایر مقتضی رأی معترض،  توسط شده

 ابطال یا و تحقیق قرار اجرای و ییاجرا عملیات موقت

 .نمود خواهد صادر ییاجرا عملیات

 

 ةمالیات از غیر مؤدي )تبصر ة. مطالب2-4-2-5

 ق.م.م( 157 ةماد

 قطعیت شده، مطالبه مؤدی غیر از مالیات چنانچه

 ییاجرا عملیات و شده ارسال اجرا واحد به یافته،

 قابل پرونده مؤدی، اعتراض با .باشد گرفته صورت

 ورود ضمن وهیأت بوده م.م.ق 21۶ تئهی در طرح

 و)ق.م.م 157 ةماد ةتبصر با توجه به  مستنداً ماهوی،

 58 ةد ماد ، بند(مودی ادعای صحت احراز صورت در

 ةشمار ةنامق.م.م و بخش 218 ةاجرایی ماد ةنامینئآ

 ضمن 10/11/1377مورخ  5329۶/1101۶/4/30

 ةمطالب به حکم ییاجرا عملیات بطلان و رأی صدور

 .کرد خواهد صادر واقعی مؤدی از مالیات

 

. اشتباه عمل مأمورین مالیاتی یا  3-4-2-5

 مالیات ةاشتباه در محاسب

 اشتباه از ناشی مؤدی از مالیات ةمطالب چنانچه

 فعالیت با درآمد منبع تطبیق در مالیاتی مأمورین

 حین چنین درو هم باشد یافته قطعیت و بوده مؤدی

 توسط مالیات ةمحاسب در اشتباه ی،یاجرا عملیات

 قرار اعتراض مورد و محرز مالیاتی امور ةادار یا مؤدی

 تئهی در طرح قابل پرونده مؤدی، اعتراض گیرد. با

 چنانچه پرونده، به ورود با تئهی و بوده م.م.ق 21۶

 و رأی صدور ضمن داد، تشخیص وارد را اعتراض

 قرار عنداللزوم و ماهوی طورهب ی،یاجرا عملیات ابطال

-به چنانچه و صادرخواهد نمود لازم اقدام و رسیدگی

 یآرا به مربوط محاسبه در اشتباه اصلاح کلی، طور

 تئهی ةعهد بر مالیاتی، اختلاف حل هایتئهی

  رأی چنانچه بنابراین .باشدمی رأی ةکنندصادر

 21۶ ةماد موضوع مالیاتی اختلاف حل تئهی

 21۶ ةماد 2 ةتبصر یا و 1 ةتبصر اجرای در که)م.م.ق

( است نموده پرونده به ماهوی رسیدگی م.م.ق

 اعتراض مورد و بوده محاسبه در اشتباه متضمن

 موضوع مالیاتی اختلاف حل تئهی گیرد، قرار  مؤدی

 ةنامینئآ ۶0 ةدر نظر گرفتن ماد با  م.م.ق 21۶ ةماد

 در و بوده رسیدگی به ق.م.م  صالح 218 ةاجرایی ماد

  ةماد وفق رأی، در محاسبه اشتباه وجود احراز صورت

 صدور ضمن و مرتفع را محاسبه م اشتباه.م.ق 249

 خواهد اصلاح را رأی ی،یاجرا عملیات ةادام دستور
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 ةمحاسب در مالیاتی مأموران اشتباه است بدیهی. نمود

 این از شمول( قطعیت قبل از)مالیات مشمول درآمد

 ةشمار ةنامبخش بوده و مشمول خارج بند

 .بود خواهد 8/9/91مورخ 1793۶/2008

 

 . قوانین و مقررات ورشکستگی4-4-2-5

 اشخاص ورشستگی حکم صدور از پس چنانچه

 عملیات ی،یقضا مراجع توسط حقوقی و حقیقی

 به منجر ورشکسته مالیاتی بدهی وصول برای اجرائی

 و لحاظ بدون ورشکسته اموال فروش قصد و توقیف

م، رای وحدت رویه .م.ق 1۶0 ةماد مفاد به توجه

ت عمومی دیوان عالی ئهی 1350سال  212شماره 

 شخص به مربوط قانونی مقررات سایر کشور و

 امور تصفیه متولی اعتراض با .باشد شده ورشکسته

 مذکور)حق صاحب افراد سایر یا و ورشکسته شخص

 به صالح م.م.ق 21۶ تئهی( م.م.ق 1۶0 ماده در

 اعتراض، صحت احراز صورت در و بوده رسیدگی

 نظر در با مقتضی رأی اجرائی، عملیات ابطال ضمن

 قانونی مقررات سایر و م.م.ق 1۶0 ةماد مفاد گرفتن

 .کرد خواهد صادر ورشکسته اشخاص به مربوط

 

هاي مقرر . عدم اعمال معافیت5-4-2-5

 قانونی

 یا اظهارنامه موجببه را خود ابرازی مالیات مؤدی

 حال عین در ولی ؛کرده اعلام تسلیمی ةترازنام

-مالیات قانون های مقرر درمعافیت از یکی مشمول

 قوانین سایر یا و م.م.ق132 ةماد نظیر مستقیم های

 اجرائیات واحد به را پرونده مالیاتی، واحد و بوده

 21۶ ةماد صدر مصادیق از باشد، موضوع نموده ارسال

 210 ةماد 2 ةو بادر نظر داشتن تبصر بوده م.م.ق

 با و داشته  را پرونده به ورود صلاحیت تئهی ق.م.م،

 برمبنی رأی صدور ضمن مؤدی، اعتراض صحت احراز

 توسط مجدد رسیدگی دستور ی،یاجرا عملیات ابطال

 مالیات را  تشخیص زمان مربوط در مالیاتی گروه

 .کرد خواهد صادر

در آرای  لازم است بنابراین با توجه به موارد ذکرشده،

بایستی  موارد اعتراض مؤدی بررسی شود و، هاتئهی

آن اظهار مورد  یید( درأنفیاً)مردود بودن( یا اثباتاً)ت

ها چون عدم اظهار نظر صریح در مورد آن .نظر شود

 ها شده است وتئباعث نقض بسیاری از آرای این هی

 آنچه که شورا موارد اعتراض مؤدی با هنگام رسیدگی

رسیدگی  نظر و در مورد آن اظهارها تئآرای هی در

چنانچه مواردی  وشود صورت گرفته تطبیق داده می

ها اظهار نظر نشده یا اظهار نظر آنباشد که نسبت به 

-ی میأباعث نقض ر ،محکم نباشد ت مستدل وئهی

 در مورد رد یا قبول ادعای مؤدی دلیل و و شود

 دیگرعبارت هب ،ارائه شودباید مستندات قانونی کافی 

 .صحت یا سقم ادعای مؤدی مشخص شود

 

 اختلاف حل تئهی در آن ةشیو و . اعتراض3-5

 مالیاتی

رسیدگی به اعتراض از  ةاین بند به بررسی شیودر 

 شود.اقدامات اجرایی پرداخته می
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 . اصل قابل اعتراض بودن  1-3-5

های حق حق دادخواهی مالیاتی یکی از شاخه

حقوق بشری  ةکه ریش استدادخواهی عام شهروندان 

این حق، مراجع  ةکننددارد. عمده نهادهای تأمین

اگرچه در سطحی دیگر،  .مالیاتی هستند اختصاصی

مراجع قضایی همانند دیوان عدالت اداری در ایران بر 

فرایند رسیدگی این مراجع نظارت قضایی 

(.  در عملیات 1۶۶، 1395، و دیگران )رستمیدارند

اجرایی وصول مالیات، امکان بروز اختلاف بین مؤدی 

دارد، مرجع حل اختلاف در  و دستگاه مالیاتی وجود

بینی شده است. طبق آن مؤدی باید این زمینه پیش

حق داشته باشد که نسبت به اقدام دستگاه مالیاتی 

در مورد تشخیص و وصول مالیات به مرجع مستقل 

قضایی یا اداری مراجعه و اعتراض و شکایت نماید، 

 توان مهم ترین حق مؤدی برشمرد. بااین حق را می

ه اینکه در بیشتر کشورها از جمله ایران توجه ب

رسیدگی به اختلافات مالیاتی در صلاحیت مراجع 

عبارتی شبه قضایی قرار گرفته اختصاصی اداری یا به

مجریه هستند و از  ةاست که معمولاً وابسته به قو

آئین رسیدگی خاصی برخوردارند، لذا رعایت حقوق 

ه منجر به مؤدیان مالیاتی در این مراجع به نحوی ک

یک دادرسی عادلانه گردد، لازم و ضروری 

 (. 110، 1394است)لندنیان،

 

 رسیدگی به اعتراض ة. شیو2-3-5 

کند که به ماهیت اقدامات اجرایی ایجاب می

اختلافات ناشی از آن  بین مؤدی مالیاتی و دستگاه  

تر رسیدگی شود، دراین مالیات ستانی هر چه سریع

ة رسیدگی به اعتراض طبق ماد ةبند در خصوص نحو

ق.م.م مرجع  21۶ ةپردازیم: »مادق.م.م می 21۶

رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات اجرایی راجع 

به مطالبات دولت از اشخاص، اعم از حقیقی یا 

ها، قابل حقوقی که طبق مقررات اجرایی مالیات

ت حل اختلاف مالیاتی ئباشد، هیمطالبه و وصول می

به شکایات مزبور به فوریت و خارج از  خواهد بود.

ی صادره أر ی صادر خواهد شد.أنوبت رسیدگی و ر

های مستقیم، مالیاتد در مور الاجراست.لازم قطعی و

که شکایت حاکی از این باشد که وصول درصورتی

مالیات قبل از قطعیت به موقع اجرا گذارده شده 

شکایت را ت حل اختلاف مالیاتی، ئاست، هرگاه هی

ی به بطلان اجرائیه، أوارد دانست، ضمن صدور ر

حسب مورد قرار رسیدگی و اقدام لازم صادر، یا 

نسبت به درآمد مشمول مالیات مؤدی رسیدگی و 

ت حل ئی صادره از هیأر رای صادر خواهد کرد.

مذکور دو موضوع را در  ةاختلاف قطعی است. ماد

قیم های مستخصوص اقدامات اجرایی و مالیات

یک حکم خاص خود را داشته  مدنظر قرار داده که هر

-در مورد مالیات هایی دارند:و هریک در عمل تفاوت

های غیر مستقیم هرگاه شکایت اجرائی از این جهت 

مالیات قانونی نیست مرجع رسیدگی  ةباشد که مطالب

 ت حل اختلاف مالیاتی خواهدئبه این شکایت نیز هی

باره قطعی و لازم این رت مزبور دئی هیأبود و ر

الاجراست. مفاد این تبصره شامل جرائم قاچاق اموال 

موضوع عایدات دولت و بهای مال قاچاق اموال 

موضوع عایدات دولت و بهای مال قاچاق از بین رفته 

های غیر مستقیم که طبق و نیز آن دسته از مالیات

ل حاص باید خبه خود در مراجع  مقررات مخصوص

 (.110، 1394«)لندنیان،نخواهد بود ،و فصل شود
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 اجرایی وصول اعتراض به اقدامات. 3-3-5

 مالیات

ت حل اختلاف مالیاتی ئهیصادره چنانچه رأی 

مربوط به رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات 

چنین و همق.م.م   21۶ ةاجرائی به شرح متن ماد

آن بوده باشد، قطعی  2 ةی طبق تبصریشکایات اجرا

امر قابل رسیدگی مجدد در  ةالاجراست و پروندو لازم

ماده  ت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر موضوع ئهی

از ق.م.م  251 ةاما حسب ماد ،می باشدق.م.م ن 247

این آراء می توان ظرف مهلت مقرر به شورای عالی 

 (.111، 1394)لندنیان،مالیاتی شکایت نمود

 

بر وصول مالیات قبل از اعتراض مبنی. 4-3-5

 قطعیت

شکایت مبنی بر اینکه وصول مالیات قبل از قطعیت 

به موقع اجرا گذاشته شده که این مسئله فقط در 

ت ئهای مستقیم مصداق دارد و هیمورد مالیات

ق.م.م از نظر ماهوی  21۶ ةماد 1 ةدرخصوص تبصر

می تواند و شکلی) به لحاظ رعایت قوانین ومقررات ( 

ت حل اختلاف ئدر این حالت هیرای صادر نماید. 

مالیاتی در صورت وارد بودن شکایت رأی بر بطلان 

اجرائیه و قرار رسیدگی و اقدام لازم صادر و یا 

مالیاتی مربوط طی نموده  ةبرحسب مراحلی که پروند

ت حل اختلاف مالیاتی بدوی یا ئاست در مقام هی

شمول مالیات مؤدی تجدید نظر نسبت به درآمد م

نماید. رسیدگی و النهایه مبادرت به صدور رأی می

که موضوع اختلاف قبلاً مورد رسیدگی حال درصورتی

ت حل اختلاف بدوی قرار گرفته و ئو صدور رأی هی

ت تجدید نظر در ئبی آنکه مانعی برای احاله به هی

 آن معمول ةی را درباریمیان باشد، اقدامات اجرا

ت حل اختلاف مالیاتی ئت نقش هیئاند، این هیداشته

تجدید نظر را ایفاء خواهد نمود و مؤدی یا ممیز کل 

توانند از رأی مربوط می )رئیس امورمالیاتی(مالیاتی

به شورای عالی  ق.م.م251 ةآن مرجع، برابر مفاد ماد

-چنانچه بدون دلیل قانونی به .مالیاتی شکایت کنند

 اختلاف حل تئهی به پرونده ارسال از طور کلی قبلاً 

تیب پیش از رفع تر این به و شده خودداری بدوی

ی شروع گردیده باشد، در این یاختلاف عملیات اجرا

فوق الاشعار ق.م.م  21۶ ةت موضوع مادئصورت هی

الطبع رأی هت بدوی بوده بئدر رسیدگی جایگزین هی

 ةصادره ازسوی آن با رعایت مقررات مذکور در ماد

ت تجدید ئقابل طرح و رسیدگی در هی ق.م.م 247

ظرف مهلت مقرر قابل شکایت ونظر هم خواهد بود 

اگر بنا به تشخیص  باشد.به شورای عالی مالیاتی می

ت مورد بحث ادعای مؤدی دایر بر انجام ئو و رأی هی

ی قبل از قطعیت مردود شناخته شود، یعملیات اجرا

اما ظرف  و چنین رأیی غیر قابل تجدید نظر است

-مهلت مقرر قابل شکایت به شورای عالی مالیاتی می

 ضمن با توجه به بند (. در112، 1394)لندنیان،باشد

مورخ  70/200-95 ةشمار ةنامبخش 2

چنانچه شکایت حاکی از این باشد که  11/10/1395

وصول مالیات و عوارض ارزش افزوده)به استانی سایر 

موضوع فصل نهم قانون ها و عوارض خاص مالیات

 2 ةمالیات بر ارزش افزوده که مشمول حکم تبصر

باشد( قبل از قطعیت به موقع اجرا مذکور می ةماد

 21۶ ةماد 1 ةتبصر دراجرای .گذارده شده است

 ةنامبا صدور این بخش قابل طرح بوده وت ئدر هیق.م.

مورخ  200/ 9/10۶ ةشمار ةناممفاد بخش

 ان طرح پروندهای مالیات وبر امکمبنی 10/9/1393
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ق.م.م  21۶ ةماد 2 ةت موضوع تبصرئعوارض در هی

 گردد.   کان لم یکن تلقی می

                                                                                     

 . نتیجه 6

 ادارات با محلی صلاحیت ایران، مالیاتی حقوق در

 ةمحدود در مالیاتی ةپروند که بود خواهد مالیاتی امور

 وصول هنگام در و گرفته قرار اداره آن جغرافیایی

 210 ةماد برابر اجرایی، اقدامات طریق از مالیات

 شده  ابلاغ و صادر اداره آن توسط اجرایی برگ م.م.ق

 اقدامات از شکایات مرجع ذاتی صلاحیت .است

 موضوع اختلاف حل تئهی ذاتی صلاحیت در اجرایی

 امور ادارات محلی صلاحیت و بوده  م.م.ق 21۶ ةماد

 شکایات و اعتراضات به رسیدگی هنگام در مالیاتی

  توسط م.م.ق 244 و 21۶ ،170 مواد برابر مالیاتی،

 بود، خواهد ایاداره مالیاتی اختلاف حل هایتئهی

 .است کرده ابلاغ و صادر را مالیات اجرایی برگ که

 اختلاف حل تئهی خصوص در بررسی و تأمل از پس

 :   که گردید مشخص م.م.ق 21۶ ةماد موضوع

ت ئهی از منظر حقوق دادرسی اداری این. 1

  .های ترافعی و تشخیصی داردصلاحیت

تعریف اختیار شده از مراجع اداری  . با استفاده از 2

های این مراجع را همان دادگاه ،ترافعی که در واقع

و مواد  قانون م.م 21۶ ةاداری دانسته و با توجه به ماد

  218 ةموضوع ماد اجرایی ةنامینئآ 59،۶0 ،58

ت قابل شناسایی ئصلاحیت ترافعی این هی م.م.قانون 

همانند یک مرجـع ت یادشده ئاست در حقیقت هی

حتی استفاده  شبه حقوقی با استماع دلایل طرفین و

 ةاز نظریه کارشناسان فنی و منتخب خود در زمین

 کند.مورد اختلاف به رسیدگی و صدور رأی اقدام می

 منظور احرازعمل رسیدگی به ،صلاحیت تشخیصی .3

یک وضعیت از نظر فنی و تخصصی توسط یک مرجع 

وصول مالیات قبل از تأیید  برشبه قضایی مبنی

قطعیت، به موقع اجرا گذارده شده است، که در 

ی أت نسبت به صدور رئطرف هی یید ازأصورت ت

سب مورد قرار رسیدگی و و حیه ئبر بطلان اجرامبنی

اقدام لازم صادر یا نسبت به درآمد مشمول مالیات 

 ی صادر خواهد کرد. أمؤدی رسیدگی و ر

روشن  ،تئهی وارد بر صلاحیت اینترین نقد مهم .4

-چگونگی به کارگیری اختیارات و صلاحیت نبودن

حل اختلاف مالیاتی و  تئاعضای هی های شخصی

اقتدار مالیاتی دولت در  چگونگی اعمال قدرت و

حل اختلاف مالیاتی از سوی اعضای این  ةمرحل

در مواردی نیز این امر ناشی از بی  .است هاتئهی

های تعیین شده است عایت صلاحیتدقتی اعضا در ر

که موجب تجاوز از حدود صلاحیت یا اجرا نشدن 

شود این تجاوز از صلاحیت ناشی از صلاحیت می

صلاحیت خود  ةاشتباه اعضا در فهم قانون از محدود

گردد و با تفسیر اشتباه از صلاحیت خویش تجاوز  می

 دهد.از حدود صلاحیت رخ می

های حل اختلاف تئ. عدم استقلال کامل هی5

 مالیاتی از نظر ساختاری، سازمانی و مالی.

 گردد:در نهایت پیشنهادهای زیر ارائه می

ت حل ئترکیب اعضای هی ق.م.م 244 ةطبق ماد .1

بینی شده است که شامل حضور اعضای شاختلاف پی

ت در ئاز این نظر که هی یادشده، ةماد 2بند  و 1 بند

بطلان  تشخیصترین صلاحیت خویش به مهم

یه و توقف عملیات اجرایی و یا رفع اثر از اقدمات ئاجرا

دست  ق.م.م 21۶ ةماد 1 ةاجرایی در اجرای تبصر
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این ترکیب ایراد دارد دو تن از اعضای این  .زندمی

شان در تصمیم آرای ،ت که در بسیاری از مواردئهی

دارد در همین راستا  سزا هت تأثیری بئنهایی هی

صورت ت بهئساختار ترکیب اعضای این هیاصلاح 

های ترافعی قضایی با توجه به صلاحیت -کارشناس 

 ضروری است.ت ئو خاص هی

جرائم  ةشکیل دادگاه و دادسرای ویژ. پیگیری ت2

کارشناسان  گیری از قضات مستقل ومالیاتی با بهره

و استقلال کامل  مجریه ةخبره و غیر وابسته به قو

 ق.م.م.. 278 ةموضوع ماد ةدکننمراجع رسیدگی

ین دادرسی مالیاتی منحصر به حل ئتدوین قانون آ. 3

های جایگزین بینی روشپیش واختلافات مالیاتی 

مذاکره  و گریمیانجی داوری ، حل اختلاف از جمله،

 .های متوسط و کوچکدر پرونده

 

 . سهم نویسندگان7

برابر صورت همة نویسندگان حاضر در این پژوهش به

 اند.مشارکت داشته

 

 . تضاد منافع8

 در این پژوهش تضاد منافع وجود ندارد.
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 منابع

نائینی،  توسلی ؛پور، محمددالمن ؛باقری، مصطفی -

»تأملــی در نظــام دادرســی مالیاتــی  ،منوچهر

 ةنام، پژوهش(«قضایــی ایــران و آمریــکا -اداری)

 .1398، 44ة ارممالیــات، شــ

چاپ اول،  پردازی،ین مالیاتئمحمد، آ بیات ترک، -

 .1380تهران، نشر محقق،

پروان، عباسعلی، »جایگاه تجدید نطر ماهوی در  -

 مالیات، ةنامایران«، پژوهشنظام دادرسی مالیاتی 

 .1393بیست و سوم، شماره 

»اقتدارات و اختیارات دستگاه  ولی، رستمی، -

 ةفصلنام حقوق مالیاتی ایران«، مالیاتی در

حقوق و علوم سیاسی دانشگاه  ةدانشکد ةمجل)حقوق

 .1387 ،4ة تهران(، شمار

»امکان سنجی  خسروی، احمد، رستمی، ولی؛ -

 ةفصلنام دادرسی اداری«،ین ئتدوین قانون آ

 .1392 ،۶4ة های حقوق قضایی، شماردیدگاه

ابعاد حق  و ی»مبان داود، کاظمی، ولی؛ ،یرستم -

 ،انگلستان« و رانیدر حقوق ا یاتیمال یدادخواه

 .1395، 3ة شمار ،یقیتطب هایپژوهش ةمجل

ین دادرسی مدنی، چاپ اول، ئآ عبداله، شمس، -

 .1381میزان،نشر  تهران،

طاهری تاری، میرمحسن، اصل برابری وعدالت  -

حقوق بشر وحقوق مالیاتی نوین،  ةینئآ مالیاتی در

 .1390نشر شهردانش، تهران، چاپ اول،

ین دادرسی مالیاتی ئآ طاهری تاری، میرمحسن، -

ی نخست مبانی حقوقی اختلاف دادخواهی و پاره

 ةسسؤنشر م چاپ اول، تهران، دادرسی مالیاتی،

 .1394های حقوقی شهر دانش،مطالعات و پژوهش

 فرناز، مریم؛ آرتا، طاهری، محسن؛ آقایی بجستانی، -

»دادرسی اداری اختلاف مالیاتی ابزاری در راستای 

تطبیقی ایران و ایالات  ةقفه مالیاتی)مطالع کاهش و

تخصصی حقوق  ةفصلنام آمریکا(«، دو ةمتحد

 .1400 ،3ة های نوین، شمارقراردادها و فناوری

 ین دادرسی تخلفات اداری،ئآ علی، آبادی،علی -

 .1383تهران، نشرگنج دانش، چاپ دوم،

 اله؛امین نژاد،غمامی، سیدمحمد مهدی؛ پاک -

شناسی حقوقی دادرسی داریوش، »آسیب ضرونی،

 تولید«، دوبر رویکرد حمایت از مالیاتی مبتنی

، 319 ةحقوق اقتصادی، شمار ةنامدانش ةفصلنام

1400 . 

رویکردهای » قنواتی، جلیل؛ هوشمندی، سجاد، -

نوین دادرسی مالیاتی در مراجع شبه قضایی با تأکید 

های حل اختلاف کشورهای فرانسه و بر نظام

های نوین علمی پژوهش ةانگلستان و آلمان«، فصلنام

 .1400، 9ة اداری، شمار

تحلیل حقوقی عملیات اجرایی » لندنیان، هوشنگ، -

کارشناسی  ةنام، پایانوصول مالییات در ایران«

ارشد، تهران، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

 .1394تهران،

آیین دادری کیفری، چاپ  الدین،مدنی، سید جلال -

 .1388تهران، نشر پایدار، پنجم،

فرآیند منصورآبادی، عباس،»حق تجدید نظر در  -

ة های حقوقی، شماراندیشه ةنشری دادرسی عادلانه«،

8، 1384. 

https://www.noormags.ir/view/fa/creator/844376/%D9%85%D8%B5%D8%B7%D9%81%DB%8C_%D8%A8%D8%A7%D9%82%D8%B1%DB%8C
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/844378/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF_%D8%AF%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%86_%D9%BE%D9%88%D8%B1
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/844378/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF_%D8%AF%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%86_%D9%BE%D9%88%D8%B1
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/844378/%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF_%D8%AF%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%86_%D9%BE%D9%88%D8%B1
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/844377/%D9%85%D9%86%D9%88%DA%86%D9%87%D8%B1_%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%84%DB%8C_%D9%86%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D9%86%DB%8C
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/844377/%D9%85%D9%86%D9%88%DA%86%D9%87%D8%B1_%D8%AA%D9%88%D8%B3%D9%84%DB%8C_%D9%86%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D9%86%DB%8C
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 کرهرودی، احمد،موسوی، سیدیحیی؛ ابراهیمی -

های نظام دادرسی بررسی مشکلات و چالش»

 .1397، 37ة مالیات، شمار ةناممالیاتی«، پژوهش

های هداوند، مهدی؛ آقایی طوق، مسلم، دادگاه -

های دادرسی ینئاصول و آاختصاصی اداری در پرتو 

تطبیقی(، چاپ دوم،  ةحقوق ایران و مطالع)منصفانه

 .1394نشر خرسندی، تهران،

اصول حقوق اداری  علی، مهدی؛ مشهدی، هداوند، -

چاپ سوم، تهران،  دیوان عدالت اداری، یدر پرتو آرا

 1389نشر خرسندی،

راهکارهایی »، حامد ادریسیان، ؛اسدالله یاوری، -

-دانش  ةنشری «،دادرسی مالیاتی ةبرای کاهش اطال

 .139۶ ،13ة اقتصادی، شمار حقوق ةنام

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.noormags.ir/view/fa/creator/19893/%D8%A7%D8%B3%D8%AF%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87_%DB%8C%D8%A7%D9%88%D8%B1%DB%8C
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/360626/%D8%AD%D8%A7%D9%85%D8%AF_%D8%A7%D8%AF%D8%B1%DB%8C%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D9%86
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